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Anotace

Diplomová práce Vnitřní logika filmového jazyka se zabývá vedením diváka obrazovými znaky.
Film je zde uvažován jako způsob komunikace. Text prozkoumává procesy a vztahy na ose autor-
dílo-divák, nabízí terminologický aparát a ve filosofickém duchu se snaží rozpracovávat základní
otázky týkající se díla jako tvořivého záměru. Práce by měla dospět k cíli v okamžiku, kdy čtenář-
kameraman dokáže zahlédnout vedle technické podstaty filmu i jeho organické struktury. Vstoupí-li
autor svým uvažováním do sféry komunikačního procesu, může filmové dílo „ožít“ v dialogu:
směrovat myšlenkové cesty diváka, provokovat jeho intelektuální schopnosti, oživovat jeho
zkušenosti a vzdorovat jeho očekávání.

Abstract

The thesis Internal film logic analyzes the processes by which an audience is guided through visual
signs. Film is conceived here as a type of communication. The text explores processes and
relationships in the author-artwork-audience axis, and offers a terminological apparatus to
philosophically work with basic questions regarding creative intention. The purpose of this work is
to lead the reader-cinematographer towards awareness of organic structures within film alongside
the commonly utilized technical frameworks. If an author can conceive of film as a communication
process, then a film can come to life as a „dialogue“: to direct audience's thought paths, provoke
their intellectual capabilities, and enliven their experiences against their expectations.
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ÚVOD

Hledat odpovědi na základní otázky týkající se filmu je podobné jako ptát se, co je to světlo.
Může se zdát, že podstata je naprosto zřejmá. Ale představte si, že se vás zeptá malé dítě. Měli byste
pravdivě a bez váhání odpovědět, že to nevíte. Že nikdo neví, co je to světlo.

Když bude dítě naléhat, asi se pokusíte o „vědecký“ přístup a jev znázorníte schematicky
jako na hodině fyziky. Pro zjednodušení pravděpodobně nakreslíte světelné paprsky a dodáte, že
„Takhle nějak ´funguje´ světlo, které propůjčuje věcem neskrytost, že je to energie, která
zviditelňuje předměty lidskému zraku“. Obrázek bude zřejmě vypadat zhruba takto:

Měli bychom ale pokračovat a ryche upozornit, že po několika staletích přišli vědci s novým
předpokladem a pokusy ukázaly, že světlo by mohlo vypadat spíše takto:

A pokud bychom se podívali opravdu zblízka, jakýmsi kvantovým mikroskopem, zřejmě bychom
uviděli toto:

Při podobném tázání však ani tak nejde o výslednou odpověď „film je...“, ale spíše o
skutečnost, že vůbec vstoupíme do takového uvažování. Darem za naše snažení a odvahu je
zviditelnění vztahů a sil vyvolaných pojmenováním prvků myšlenkové posloupnosti. V mezerách
mezi jednotlivými schematickými obrázky můžeme zahlédnout podstatu i přesto, že výsledek uniká,
neboť se mění podle měřítka, v jehož škále onen jev pozorujeme.

O „vyplňování“ prostoru mezi viděným a představami by měla pojednávat i tato diplomová
práce. Jejím cílem je přiblížit kameramanům krajinu příbuzných věd, jejichž závěry a pojmový
aparát mohou prohloubit úvahy o kameramanské profesi. Film je zde uvažován nikoliv jako statický
objekt, nýbrž jako dynamický způsob komunikace založený na tom, že je v něm doslova tělesně
obsažen lidský čas, rytmus. Oproti jiným druhům umění tak může velmi jednoduše zobrazovat i
něco velmi složitého, neboť skutečnost reprezentovaná filmovým médiem je zraku na základních
úrovních naprosto srozumitelná - lidský duch může automaticky pojímat zobrazený děj, zatímco
„oko“ se může soustředit na detail.

Text o vnitřní logice fimového jazyka se zabývá krajními pohledy na autorskou tvorbu a
snaží se vymezit teritorium řemeslně-technického a duchovně-intuitivního přístupu. Teorie zde má
funkci služby, která dává autorům k dispozici jakousi krystalickou mřížku, k níž přimykají pojmy,
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jež je možné běžně užívat v praxi.
Formálně je tato práce pojatá spíše jako rozcestník nasměrovaný k inspiračním zdrojům.

Čtenáře je však potřeba dopředu upozornit, že úvahy nad vnitřní logikou filmového jazyka a
vedením diváka vizuálními znaky nelze metodicky shrnout, zafixovat do pojmů jako ve slovníku,
objasnit problematiku vcelku.

Úvodní část pojednává především o teorii jazyka a pojmů z ní vyplývající. Filmový jazyk je
zde sice definován jako systém, ovšem s vědomím, že na něj nelze jednoduše aplikovat univerzální
mechanický recept - logika jako myšlenková cesta je zde založena na tekutém dialogu mezi
filmovým dílem a divákem, spíše tedy iniciuje jejich sblížení a ožívá v něm. Uvažování o
procesualitě tvorby si nárokuje brát neustále v potaz perspektivu diváka.

V dalších kapitolách se práce dotýká psychologických a psychosenzorických předpokladů
vnímání, zmiňuje některé filosofické a analytické koncepty a v neposlední řadě demonstruje na
příkladech výstavbu víceúrovňové obrazové dramaturgie za použití vizuálních nástrojů filmového
jazyka.

Film v porovnání s ostatními druhy umění vlastně stále zažívá své dětství, tvůrci mohou
prozkoumávat jeho zákonitosti a možnosti jen zhruba posledních 120 let. V tomto vymezeném
časovém úseku se v rámci různých strategií vyvíjela vnitřní i vnější podoba jazyka, jehož
prostřednictvím komunikují filmaři s lidským individuálním vědomím i s kolektivním mýtem lidské
zkušenosti. Jaká je vnitřní podstata tohoto dynamického informačního systému a jakou pozici v něm
má obraz? Jaký je rozdíl mezi vyprávěním příběhu a vedením diváka příběhem? Co přináší do
komunikačního procesu kameraman a jaká může být jeho pozice?
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INTRODUCTION

Looking for final answers concerning the question: what is film is similar to asking what is
light. On the first impression it may seem, that the answer is apparent. Imagine for a moment that a
child asks you this question. You should tell the truth and without hesitation answer that you don't
know. That no one knows what light is.

If the child insists, you would probably try to use a “scientific” approach and illustrate the
phenomena schematically like during the physics classes. To make it easier you would probably
draw light beams and add that “Most probably light “works” something like this, that it lends
visibility to things, that it is an energy, which makes objects visible to the human eye”. The
drawing would probably look like this:

However if we were to continue and quickly warn, that after several centuries scientists comes out
with new theories and tests, and that light would probably look more like this:

However if take an even closer look, with some kind of quantum microscope, we would probably
see:

In a similar question, however, the goal is not to get a final answer “Film is…”, but it's more
about the fact, that we enter into a thinking process. The reward for our efforts and courage is an
increased awareness of relations and forces which are revealed through the articulation of thought
paths. In the gaps between individual schematic images we can see the essence of an event, even
though our conclusions can continuously evade us, as it changes according to our measures, to the
scales by which we observe the phenomenon.

This thesis is intended to be about “filling” space between what is seen and what is
imagined. Its goal is to bring cinematographers closer to the conceptual landscapes of other
potentially and hopefully helpful sciences – which can deepen reflections on nature of
cinematography. Film here is not conceived as a static object, but as a dynamic way of
communication based on the fact that film literally contains 'human time', rhythm. Comparted to
other types of art, we can easily display something very complicated because the reality represented
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by the film medium is comprehensible on a fundamental level – the human mind can automatically
conceive the displayed images, while the "eye" can concentrate on the detail.

This text about the internal logic of a cinematic language deals with boundary views on the
creative process and tries to define the territory of a craft-technical and spiritually-intuitive
approach. Theory here serves a specific function, which gives to authors a sort of crystal lattice, to
which they can attach concepts, which can then be commonly used in practice.

Formally, this work is conceived rather as a signpost which further directs the curious reader
to inspirational sources. The reader should be aware in advance that the reflections on the internal
logic of film language and the guidance of the viewer through visual signs can’t be summarized
methodologically, fixed in terms as in a dictionary, to bring a final clarification to the issue.

The first part is primarily about the theory of language and concepts arising from it. Film
language is here defined as a system, but with the knowledge, that we cannot easily apply a
universal mechanical recipe – logic as a thought path is based here on the fluid dialogue between
the film work and the spectator, rather they initiate their rapprochement and come to life in it.
Thinking about the processuality of creation demands to take into consideration at all times the
perspective of the spectator.

In other chapters this thesis touches upon psychological and psychosensory assumptions
regarding perception, there are mentions of some philosophical and analytical concepts and last but
not least, these are then demonstrated on examples through the construction of multilevel pictorial
dramaturgy using visual tools of the film language.


[…]

jež byla mou a teď už ne.

Smutný šelest záclon vlaje z hedvábí a ohybá je
s hrůzou - již jsem do té doby neznal ani přibližně;
abych skryl své polekání, říkal jsem si bez ustání:
"Je to host, jenž znenadání zaklepal tak neslyšně -
pozdní host, jenž znenadání zaklepal tak neslyšně -
jednou jen a pak již ne."

Tu má duše vzmužila se; řek jsem bez rozpaků v hlase:
"Prosím, pane, nebo paní, odpusťte mi velmožně;
avšak, byl jsem v polospaní, když jste přišel znenadání,
přeslechl jsem zaklepání - je to skoro nemožné,
že jste klepal vy" - a poté otevřel jsem úslužně -
venku tma a víc už ne.
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Hledě dlouho do tmy z prahu, stoje v pochybách
a v strachu,
dlouho snil jsem, jak si nikdo netroufal snít mimo mne;
ale ticho bez rušení, ani slůvka na znamení,
jenom plaché oslovení "Lenoro!" zní zimničně,
to já šeptám "Lenoro!" - a ozvěna dí zimničně
jenom to a víc už ne.

Vrátil jsem se do pokoje, velmi divě se a boje,
když jsem zaslech trochu silněj nový šramot poblíž mne.
"Jistě cos za chumelice padlo mi na okenice;
podívám se ze světnice, co jsi zač, kdo budíš mne -
ztlumím na okamžik srdce, najdu tě, kdo budíš mne;" -
vítr a nic jiného už ne.

Vyrazil jsem okenici, když tu s velkou motanicí
vstoupil starodávný havran z dob, jež jsou tak záslužné;
bez poklony, bez váhání, vznešeně jak pán či paní
usadil se znenadání v póze velmi výhružné
na poprsí Pallady - a v póze velmi výhružné
si sedl jen a víc už ne.

Pták v svém ebenovém zjevu ponoukal mne do úsměvu
vážným, přísným chováním, jež bylo velmi vybrané -
"Ač ti lysá chochol v chůzi, jistě nejsi havran hrůzy,
jenž se z podsvětního šera v bludné pouti namane -
řekni mi své pravé jméno, plutonovský havrane!" -
Havran děl: "Už víckrát ne."

Žas jsem nad nevzhledem ptáka, jenž tak
bez okolků kráká
bezobsažnou odpověď, jež prozrazuje bezradné;
velmi dobře vím, že není skoro ani k uvěření
pták či zvíře, jež si lení v póze velmi záhadné
na poprsí nade dveřmi - v póze velmi záhadné
a říká si: "Už víckrát ne."

Potom, sedě na mramoru, ustal havran v rozhovoru
jako duše v jedno slovo samotářsky zabrané -
až jsem si řek v duchu, takže nedošlo mu to
až k sluchu:
"Věřím pevně na předtuchu, osud často okrad mne -
jak mé naděje, i on se k ránu odtud vykradne."
Však havran dí: "Už víckrát ne."

Zaražen, an na mne hledí s přiléhavou odpovědí,
říkám si: "Toť bezpochyby pochyt velmi obratně
od pána, jejž osud vedl neštěstím a navždy svedl,
takže nic už nedovedl zpívat než ty bezradné -
pohřební a smutné písně, refrény, tak bezradné,
jako je: Už víckrát ne!"
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Když však havran bez ustání ponoukal mne k usmívání,
přistrčil jsem křeslo mysle, že mne něco napadne,
když se vhroužím do sametu ve vzpomínkách na tu větu,
přemýšleje, co as je tu, nad čím řek své bezradné,
nad čím příšerný ten pták zde říká svoje bezradné
"už víckrát ne".

Tak jsem seděl nad dohady, mlčky, marně, bez nálady
pod ptákem, jenž v hloubi prsou nepřestával bodat mne,
kles jsem s zamyšlenou tváří do podušky na polštáři,
na niž padá lampa, v záři matné, mdlé a malátné,
ale do níž nevboří své ruce, mdlé a malátné,
ona víckrát, víckrát ne.

Zdálo se, že u stínidla houstne světlo od kadidla,
že se bezpochyby anděl v zvoncích z nebe propadne.
"Chudáku, tvůj Bůh ti v zpěvu posílá sem pro úlevu
balzám na tvou starou něhu, po němž navždy vychladne,
po němž láska k Lenoře v tvé mysli navždy zapadne" -
však havran děl: "Už víckrát ne."

"Proroku," dím, "mene tekel, ať jsi pták anebo z pekel,
synu podsvětí, a přece proroku, pojď hádat mně -
statečně, byť opuštěný žiji zaklet v této zemi,
dům mám hrůzou obklíčený, zda tvá věštba uhádne,
zdali najdu balzám v smrti, zda tvá věštba uhádne" -
havran dí: "Už víckrát ne."

"Proroku," dím, "mene tekel, ať jsi pták anebo z pekel,
při nebi, jež nad námi je, při Bohu, jenž leká mne,
rci té duši, jež žal tají, zdali aspoň jednou v ráji
tu, již svatí nazývají Lenora, kdy přivine,
jasnou dívku Lenoru kdy v náruči své přivine" -
havran dí: "Už víckrát ne."

"Tos řek jistě na znamení, že se chystáš k rozloučení,
táhni zpátky do bouře a do podsvětí, satane! -
nenech mi tu, starý lháři, ani pírka na polštáři,
neruš pokoj mého stáří, opusť sochu, havrane!
Vyndej zobák z mého srdce, opusť sochu, havrane!"
Havran dí: "Už víckrát ne."

Pak se klidně ulebedí, stále sedí, stále sedí
jako ďábel na bělostných ňadrech Pallas Athéné;
oči v snění přimhouřeny na pozadí bílé stěny,
lampa vrhá beze změny jeho stín, jímž uhrane -
a má duše z toho stínu, jímž mne navždy uhrane,
nevzchopí se - víckrát ne.
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