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 Citace z úvodu diplomové práce: O „vyplňování“ prostoru mezi viděným a představami by
měla pojednávat tato diplomová práce. Jejím cílem je přiblížit kameramanům krajinu příbuz-
ných věd jejichž závěry a pojmový aparát mohou prohloubit úvahy o kameramanské profesi.
Film je zde uvažován nikoliv jako statický objekt, nýbrž dynamický způsob komunikace zalo-
žený na tom, že je v něm doslova tělesně obsažen lidský čas, rytmus. Oproti jiným druhům
umění, tak může velice jednoduše zobrazovat i něco velmi složitého, neboť skutečnost, re-
prezentována filmovým mediem je zraku na základních úrovních naprosto srozumitelná, lid-
ský duch může automaticky pojímat zobrazený děj, zatímco oko se může soustředit na detail.
Text o vnitřní logice filmového jazyka se zabývá krajními pohledy na autorskou tvorbu a snaží
se vymezit teritorium řemeslně-technického a duchovně-intuitivního-přístupu. Teorie zde
má funkci služby, která dává autorům k dispozici jakousi krystalickou mřížku, k níž se přimy-
kají pojmy, jež je možné běžně užívat v praxi.
Formálně je tato práce pojatá spíše jako rozcestník nasměrovaný k inspiračním zdrojům.
Čtenáře je však třeba dopředu upozornit, že úvahy nelze metodicky shrnout, zafixovat do
pojmů jako ve slovníku, objasnit problematiku vcelku (konec citace autora).
Diplomant Martin Tichovský napsal diplomovou práci jako kreativní esej, ve kterém prozkou-
mává procesy a vztahy na ose autor-dílo divák. Práce používá neoformalistické koncepty,
které kladou důraz na odmítání rozhodných pravd a vytváření rozhodných soudů.
Analyzovaná fakta se nestávají pevnou teorii, ale jsou otevřeně uzavřená a počítají se zpo-
chyběním a neustálou modifikací. Do středu dění se dostává tvorba jako taková, byla naru-
šena preference uměleckých filmů. Nejširší filmová produkce se stala materiálem a podkla-
dem pro sledování všech jejich utvářecích prvků. Diplomová práce MT je široce pojatou prací
shrnující poznatky různých vědních oborů zabývajících se tvorbou filmů, jejich vnímáním a
účinkem na diváka.
Teoretická tvrzení jsou doložena jejich aplikací na konkrétních filmech. Neobvyklou a zají-
mavě edukativní součástí práce jsou návrhy cvičení pro praktickou aplikaci vysvětlovaných
pojmů.
Práci doporučuji přijmout a hodnotím „A“. Práci by bylo vhodné zavěsit na webových strán-
kách katedry.
Doc. Vladimír Smutný V Praze 22.9.2017
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